
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ίδρυση και λειτουργία λέσχης (κυλικείο) στο Τμή-

μα Δοκίμων Αστυφυλάκων Μουζακίου Καρδίτσας.

2 Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό φο-
ρέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙ-
ΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για την υλοποίηση του 
επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη 17 ΑΣΠΗΕ συνο-
λικής ισχύος 327 MW στον Δήμο Καρύστου, Π.Ε. 
Ευβοίας» το οποίο χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγι-
κή Επένδυση κατά την έννοια του ν. 4608/2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8026/9755/1-β’ (1)
Ίδρυση και λειτουργία λέσχης (κυλικείο) στο Τμή-
μα Δοκίμων Αστυφυλάκων Μουζακίου Καρδίτσας.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟΥ 
ΤΟΥ ΑΡΧΗΓΕΙΟΥ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Tης παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 1481/1984 «Οργα-

νισμός Υπουργείου Δημόσιας Τάξης» (Α’ 152), όπως η 
παρ. 1 διαμορφώθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 27 του 
ν. 4760/2020 (Α’ 247),

β. της υπό στοιχεία 8000/8/2-ζ από 29-12-1987 από-
φασης του Αρχηγού της Ελληνικής Αστυνομίας «Ίδρυση, 
οργάνωση, λειτουργία και έλεγχος Λεσχών της Ελληνικής 
Αστυνομίας» (Β’ 46), 

γ. της υπό στοιχεία 7004/5/20-β από 18-05-2022 από-
φασης του Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας «Μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων Αρχηγού Ελληνικής Αστυνομίας σε 
υφιστάμενα όργανα» (Β’ 2426) και 

δ. της υπό στοιχεία 8026/9755/1-α’ από 10-10-2024 
επισημειωματικής απόφασης του Προϊστάμενου Επιτε-
λείου του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση και λειτουργία λέσχης

1. Εγκρίνουμε την ίδρυση και λειτουργία λέσχης (κυ-
λικείο) στο Τμήμα Δοκίμων Αστυφυλάκων Μουζακίου 
Καρδίτσας.

2. Η οργάνωση, η λειτουργία και ο έλεγχος της λέσχης 
ρυθμίζεται από τις διατάξεις της υπό στοιχεία 8000/8/2ζ 
(Β’ 46) από 29-12-1987 απόφασης του Αρχηγού της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

H ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024

Ο Προϊστάμενος Επιτελείου

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΜΑΝΤΖΙΩΚΑΣ

Ι

Αριθμ. 78748 (2)
Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό 
φορέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗ-
ΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» για την υλοποί-
ηση του επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη 17 ΑΣ-
ΠΗΕ συνολικής ισχύος 327 MW στον Δήμο Καρύ-
στου, Π.Ε. Ευβοίας» το οποίο χαρακτηρίσθηκε 
ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια του 
ν. 4608/2019.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και βελτίω-

ση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της επιτάχυνσης 
διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγικές επενδύσεις, 
δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες τεχνοβλαστούς και 
άλλες επείγουσες διατάξεις για την ανάπτυξη» (Α’ 237) και 
ιδίως του άρθρου 16 και της παρ. 3 του άρθρου 29,

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5958

60771



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60772 Τεύχος B’ 5958/29.10.2024

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66) και

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

5. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών 
για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την 
ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρι-
σθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους νόμους 4864/2021 
και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188).

6. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας επιλο-
γής των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, 
των υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, 
της διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για 
τον έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν 
χαρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

7. Την υπ’ αρ. 5900/01-06-2020 αίτηση του επενδυτι-
κού φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» 
περί ένταξης του επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη 18 
ΑΣΠΗΕ συνολικής ισχύος 360 MW στον Δήμο Καρύστου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας» στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4608/2019, καθώς 
και τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία του φακέλου του 
επενδυτικού σχεδίου.

8. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 28-9-2020 (ΑΠΣ: 358) και την εισήγηση 
της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της ως άνω 
εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών 
Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως ένταξης του 
επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη 18 ΑΣΠΗΕ συνολικής 
ισχύος 360 MW στο Δήμο Καρύστου, Π.Ε. Ευβοίας» του 
επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙ-
ΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε.» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσε-
ων του ν. 4608/2019.

9. Την υπ’ αρ. 58/21.12.2020 απόφαση της Διυπουργι-
κής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) για 
τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου «Ανάπτυξη 

18 ΑΣΠΗΕ συνολικής ισχύος 360 MW στον Δήμο Καρύ-
στου, Π.Ε. Ευβοίας» του επενδυτικού φορέα με την επω-
νυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο 
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» ως Στρατηγικής Επένδυ-
σης και συγκεκριμένα της ένταξης της στην κατηγορία 
«Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της περ. α της παρ. 2 του 
άρθρου 10 του ν. 4608/2019 και την απόδοση του κι-
νήτρου του άρθρου 13 του ν. 4608/2019, σύμφωνα με 
την περ. 2 της παρ. 4 του άρθρου 10 του ιδίου νόμου, η 
οποία προστέθηκε με το άρθρο 161 του ν. 4759/2020» 
(Β’ 285-επανεκτύπωση τεύχους).

10. Tις υπ’ αρ. 37818/31.3.2021 και 15800/20.2.2023 αι-
τήσεις του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕ-
ΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» με τις οποίες υπέβαλε τον επενδυτικό 
και αδειοδοτικό φάκελο της επένδυσης, καθώς και επι-
καιροποίηση αυτού, στην Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 
Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης.

11. Το υπ’ αρ. 53509/12.6.2023 αίτημα τροποποίησης 
του επενδυτικού φορέα «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.» 
για την προσαρμογή του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου και την ανάπτυ-
ξη 17 ΑΣΠΗΕ συνολικής ισχύος 327 MW και το υπ’ αρ. 
6255/25.1.2024 έγγραφο γνωστοποίησης της νομικής 
μορφής του φορέα υλοποίησης των ΑΣΠΗΕ στον Δήμο 
Καρύστου.

12. Την υπ’ αρ. 5910/13.2.2024 γνωμοδότηση της Ελ-
ληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
Α.Ε. με την οποία χαρακτηρίζονται οι τροποποιήσεις του 
επενδυτικού σχεδίου ως μη ουσιώδεις.

13. Την από 5.6.2024 εισήγηση του Τμήματος Παρακο-
λούθησης της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύ-
σεων του Υπουργείου Ανάπτυξης για την αποδοχή των 
μεταβολών του επενδυτικού σχεδίου και την ενσωμάτω-
σή τους στην παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επενδυτικό σχέδιο - Παρεχόμενο κίνητρο

1. Εγκρίνουμε την χορήγηση του κινήτρου της ταχείας 
αδειοδότησης του άρθρου 13 του ν. 4608/2019, σύμφωνα 
με την περ. 2 της παρ. 4 του άρθρου 10 του ιδίου νόμου, 
η οποία προστέθηκε με το άρθρο 161 του ν. 4759/2020, 
στον επενδυτικό φορέα με την επωνυμία «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡ-
ΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ 
Α.Β.Ε.Τ.Ε. και με Α.Φ.Μ. 094006030, για την υλοποίηση 
του επενδυτικού σχεδίου «ΑΝΑΠΤΥΞΗ 17 ΑΣΠΗΕ ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 327 MW ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΚΑΡΥΣΤΟΥ, Π.Ε. 
ΕΥΒΟΙΑΣ» που αφορά στην παραγωγή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας μέσω της ανάπτυξης 17 αιολικών πάρκων (ΑΣΠΗΕ) 
συνολικής ισχύος 327 MW και συνοδά έργα οδοποιίας και 
διασύνδεσης, συνολικού κόστους πεντακοσίων τριάντα 
ενός εκατομμυρίων επτακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων 
και σαράντα οκτώ ευρώ (531.732.048 €) χωρίς ΦΠΑ.

Tο ανωτέρω αναφερόμενο επενδυτικό σχέδιο θα υλο-
ποιηθεί μέσω των κάτωθι τριών θυγατρικών εταιρειών 
της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60773Τεύχος B’ 5958/29.10.2024

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΑΦΜ

1 ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΥΣΤΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΥΣΤΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 
Α.Ε. 099810476

2 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ 
ΜΑΕ 998180168

3 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΗΛΕΚΤΡΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ 
ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. 099810490

2. Η επένδυση της «ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» χαρακτηρίσθηκε 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 58/21.12.2020 (Β’ 285) απόφαση της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.) ως στρατηγική και εντάχθηκε στην κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της περ. α’ της παρ. 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 4608/2019, και συγκεκριμένα στις στρατηγικές επενδύσεις των οποίων ο συνολικός προϋπολογισμός 
είναι μεγαλύτερος των εκατό εκατομμυρίων (100.000.000) ευρώ.

Άρθρο 2 
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου αναλύεται στις παρακάτω κατηγορίες ανά ομάδα δαπανών (ποσά σε €):

Περιγραφή Εργασιών Κόστος (€)

1 Προμήθεια Α/Γ 236.620.833

2 Κατασκευή 286.717.463

2.1 Κατασκευή κτηρίων ελέγχου 874.725

2.2 Κύριος Η/Μ εξοπλισμός (προμήθεια, μεταφορά και εγκατάσταση) 14.990.843

2.3 Ηλεκτρική διασύνδεση των αιολικών πάρκων 9.982.196

2.3.1 Εσωτερικό και Εξωτερικό δίκτυο μέσης τάσης των Α/Γ 9.982.196

2.4 Εργασίες Υποδομής 40.291.972

2.4.1 Γεωτεχνικές Εργασίες 1.166.300

2.4.2 Κατασκευή νέας οδοποιίας 8.535.372

2.4.3 Συντήρηση και βελτίωση δρόμων πρόσβασης 1.020.513

2.4.4 Κατασκευή συστημάτων γείωσης στα κανάλια καλωδίων 2.589.186

2.4.5 Κατασκευή συστημάτων γείωσης στα θεμέλια των Α/Γ 11.624.318

2.4.6 Κατασκευή θεμελίων Α/Γ 12.829.300

2.4.7 Regeneration costs of WF surrounding area 2.526.983

2.5 Έργα Σύνδεσης (Υ/Σ ΟΜΑΛΙΕΣ, ΣΤΑΥΡΟΣ, ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ,ΛΑΥΡΙΟ, Γ.Μ 150kV 
(2B), υπόγειο δίκτυο AL , 1ΧSVC, 3 πηνία αντιστάθμισης) 31.265.121

2.6 Υποβρύχιο καλώδιο 69 km 155.506.667

2.7 Διάφορα απρόβλεπτα έξοδα 7.289.375

2.8 Γενικά Έξοδα 4.762.392

2.9 Κόστος Ανάπτυξης 1.943.833

2.10 Κόστος Διαχείρισης 19.810.339

3 Διάφορα έξοδα 8.393.752

3.1 Διάφορες Υπηρεσίες 2.398.000

3.2 Κόστος αναδάσωσης 2.497.917

3.3 ΑΔΜΗΕ 2.680.335

3.4 Κόστος εξασφάλισης γης 817.500

  ΣΥΝΟΛΟ 531.732.048



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60774 Τεύχος B’ 5958/29.10.2024

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό μετά τον χαρακτηρισμό των υποβλη-
θέντων από τον επενδυτικό φορέα τροποποιήσεων ως 
μη ουσιωδών, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 12245/13.2.2024 
γνωμοδότηση της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. και την από 5.6.2024 εισήγηση 
του Τμήματος Παρακολούθησης της Γενικής Διεύθυνσης 
Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
για την αποδοχή των μεταβολών του επενδυτικού σχε-
δίου και την ενσωμάτωσή τους στην παρούσα απόφαση, 
ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων τριάντα ενός εκα-

τομμυρίων επτακοσίων τριάντα δύο χιλιάδων σαράντα 
οκτώ ευρώ (531.732.048 €) χωρίς ΦΠΑ.

Άρθρο 3  
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
με ίδια κεφάλαια σε ποσοστό 20% και με δανειακά κε-
φάλαια σε ποσοστό 80%.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης θα 
καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επενδυτικού 
σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό κόστος αυτού.

Άρθρο 4 
Όροι χορήγησης του κινήτρου

Η χορήγηση του κινήτρου στο επενδυτικό σχέδιο εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επενδυτικό 
φορέα των παρακάτω όρων:

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί στον δήμο Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας, στις παρακάτω θέσεις:

α/α Αιολικό Πάρκο Εγκατεστημένη 
Ισχύς (MW) Α/Γ Θυγατρική της ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.

1. Βίος-Καλαμάκι-Μπάθριζα 21,6 6 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

2. Τσούκα-Μανδραγιάρα 21,6 6 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

3. Τσούκα-Σκούρα 32,4 9 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

4. Μηλιά 18 5 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

5. Ντούγκζα-Αντιάς 10,8 3 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

6. Μούριζα-Πέτρα Μεγάλη-
Βρανούλι 21,6 6 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΚΑΦΗΡΕΩΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

7. Αηδόνι 18 5 ΑΙΟΛΙΚΗ ΚΑΡΥΣΤΙΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε.

8. Κορακόβραχος Ι 21 7 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

9. Ομαλιές Ι 30 10 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

10. Μίλζα 18 6 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

11. Πράρο 36 12 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

12. Καλαμάκι 6 2 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

13. Κορακόβραχος ΙΙ 6 2 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

14. Δεξαμενές ΙΙ 15 5 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

15. Ομαλιές ΙΙ 15 5 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

16. Μολιζέζα Ι 18 6 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

17. Καλαμάκι ΙΙ 18 6 ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΟΜΑΛΙΕΣ Μ.Α.Ε.

ΣΥΝΟΛΟ 327 101  

2. Υλοποίηση του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυσης δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη από 

την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Μετά την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την 
ολοκλήρωση τη υλοποίησης της επένδυσης για λόγους που αποδίδονται στον φορέα της επένδυσης, δύναται να 
εφαρμόζεται αναλογικά η παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4864/2021.

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται την ως άνω ημερομηνία με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού 
αντικειμένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60775Τεύχος B’ 5958/29.10.2024

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τους όρους 
και τις υποχρεώσεις της παρούσας απόφασης και του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

2. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν 
από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

Άρθρο 6
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 29 αυτού και οι σχε-
τικές κανονιστικές αποφάσεις.

Άρθρο 7
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
της απόφασης έγκρισης  
χορήγησης κινήτρου του επενδυτικού φορέα  
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ  
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΕΜΠΟΡΙΚΗ  
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τον διακριτικό τίτλο  
«ΤΕΡΝΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ Α.Β.Ε.Τ.Ε.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α 
Διαδικασίες υλοποίησης  
του επενδυτικού σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις των ν. 4608/2019 και ν. 4864/2021, τις 
κανονιστικές αποφάσεις καθώς και της τήρησης των 
προϋποθέσεων και των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων για την πιστο-
ποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας της, συνοδευόμενο από έκθεση υλοποίησης 
της επένδυσης και από τα προβλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 
61746/16.6.2022 (Β’  3188  - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) 
υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14 του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 

άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1, του άρθρου 19, 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου. 

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων και εξετάζονται εφό-
σον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως 
στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας απόφασης 
και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή ii) σε τροποποίηση 
της παρούσας ύστερα από έγκριση αιτήματος παράτα-
σης της ολοκλήρωσης της επένδυσης, μπορεί να παρα-
ταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστημα 
ίσο με εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγι-
κής λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της 
επένδυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης και

γ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από τα ελάχιστα απαιτούμενα όρια για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60776 Τεύχος B’ 5958/29.10.2024

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματι-
κός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων στον επεν-
δυτικό φορέα ο οποίος έχει δικαίωμα υποβολής αντιρ-
ρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις 
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποί-
ησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και κατά 
της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγι-
κής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρήσεις υποβάλ-
λονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
με τη μορφή αιτήματος θεραπείας εντός προθεσμίας 
εξήντα (60) ημερών από την ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
των αποφάσεων ενδιάμεσης υλοποίησης του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου και από τη δημοσίευση 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης ολο-
κλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων εξετάζει 
τις αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη ει-
σήγηση επί αυτών και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης για την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία 
κοινοποιείται στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Όροι χορήγησης κινήτρων - Υποχρεώσεις επενδυτικών 

φορέων
1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύλο-

γες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων και 
κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδεδειγμέ-
νων μέτρων σύμφωνα με την περίπτωση γ’ του άρθρου 
61 του ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, οφείλει να 
διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες και να πραγμα-
τοποιεί τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο την 
εξασφάλιση της προσπελασιμότητας στα άτομα με ανα-
πηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη δημιουργού-
νται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς 
την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 ο επενδυτικός φορέας οφείλει να γνωστο-
ποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων της, όπως επωνυμία, 
νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινωνίας και άλλα κα-
θώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εταιρικής της σύν-
θεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60778 Τεύχος B’ 5958/29.10.2024

*02059582910240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-10-29T16:12:02+0200




